
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

HUYỆN NGUYÊN BÌNH 

 

Số: 03/2009/NQ-HĐND 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Nguyên Bình, ngày  02  tháng 7  năm 2009 

  

NGHỊ QUYẾT 

Về tiếp tục thực hiện nhiệm vụ, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, 

an ninh - quốc phòng 6 tháng cuối năm 2009 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN  NGUYÊN BÌNH 

KHOÁ XVII, KỲ HỌP THỨ 12 

          

  Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân ngày 26 

tháng 11 năm 2003 ; 

  Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân 

dân và Uỷ ban nhân dân ngày 03 tháng 12 năm 2004;  

Căn cứ Nghị định số 91/2006/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết thi 

hành một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng 

nhân dân và Uỷ ban nhân dân;  
Sau khi xem xét các báo cáo của Uỷ ban nhân dân huyện, báo cáo của các 

cơ quan hữu quan, báo cáo thẩm tra của các Ban Hội đồng nhân dân huyện; ý 

kiến của các đại biểu Hội đồng nhân dân huyện, 
  

QUYẾT NGHỊ:  

Điều 1. Hội đồng nhân dân huyện nhất trí báo cáo của Uỷ ban nhân dân 

huyện và của các cơ quan hữu quan về đánh giá tình hình thực hiện các nhiệm 

vụ 6 tháng đầu năm, một số chủ trương, giải pháp chủ yếu tiếp tục thực hiện các 

nhiệm vụ năm 2009 trong 6 tháng cuối năm và nhấn mạnh một số nội dung sau: 

          I. Đánh giá tình hình  thực hiện Nghị quyết Hội đồng nhân dân huyện 

6 tháng đầu năm 2009 

  Thực hiện Nghị quyết kỳ họp lần thứ 11 Hội đồng nhân dân huyện khoá 

XVII, nhiệm kỳ 2004 - 2009. Trong 6 tháng đầu năm 2009 dưới sự lãnh đạo của 

cấp Uỷ, sự giám sát của Hội đồng nhân dân huyện, Uỷ ban nhân dân huyện đã 

chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ và đạt được một số kết quả khả quan như: Sản xuất 

vụ đông đạt khá cao, một số chỉ tiêu đạt và vượt kế hoạch, ước tính tổng sản 

lượng lương thực cây có hạt vụ đông xuân đạt 7.168,38 tấn, đạt 100,55% kế 

hoạch tỉnh giao và đạt 96,07% kế hoạch huyện phấn đấu; tổng đàn gia xúc (trâu, 

bò) đạt 102,7% so với cùng kỳ năm trước; cơ sở hạ tầng được xây dựng; tỷ lệ 

lên lớp thẳng khối tiểu học đạt trên 94%, tỷ lệ tốt nghiệp Trung học Phổ thông 

toàn huyện đạt trên 73%; công tác thăm hỏi, động viên gia đình chính sách, các 

đối tượng xã hội được quan tâm kịp thời; phong trào thực hiện nếp sống văn hoá 

ngày càng phát triển; công tác an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội được 

giữ vững, quốc phòng được đảm bảo… 



 2 

           Tuy nhiên, bên cạnh kết quả đạt được, tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng 

đầu năm 2009 còn một số khó khăn, tồn tại yếu kém đó là: Một số chỉ tiêu kinh 

tế - xã hội đạt thấp so với kế hoạch và cùng kỳ năm trước, đời sống một bộ phận 

nhân dân ở nông thôn còn nhiều khó khăn, công tác cải cách hành chính chưa 

thực sự có hiệu quả. 

           Nguyên nhân khách quan là: Trong thời gian qua, do ảnh hưởng của 

nhiều suy thoái kinh tế thế giới nên thị trường tài chính, tiền tệ có nhiều biến 

động, tác động mạnh đến đời sống xã hội. 

           Nguyên nhân chủ quan là: Mặc dù Uỷ ban nhân dân huyện đã ban hành 

các quyết định, chỉ thị và các văn bản tập trung chỉ đạo, nhưng các phòng, ban 

chuyên môn chưa thực sự thực hiện kiên quyết, chưa có những biện pháp thực 

hiện tổ chức có hiệu quả, thiếu sự phối hợp giữa các cấp, các ngành, chưa thể 

hiện tinh thần trách nhiệm cao. Sự phối hợp giải quyết một số công việc giữa 

các phòng ban chuyên môn với cơ sở chưa chặt chẽ, công tác quản lý Nhà nước 

của một số phòng, ban chuyên môn còn bộc lộ nhiều hạn chế, thiếu chủ động 

chưa phát huy đầy đủ vai trò tham mưu cho Uỷ ban nhân dân, hoạt động của bộ 

máy chính quyền một số cơ sở chưa thực sự chuyển đổi kịp thời với điều kiện 

mới, ý thức chấp hành kỷ luật, kỷ cương thiếu nghiêm túc ở một bộ phận cán bộ, 

công chức, còn tình trạng né tránh trách nhiệm… 

           II. Nhiệm vụ trọng tâm và giải pháp cần tiếp tục thực hiện trong 6 

tháng cuối năm như sau: 

          Từ những kết quả đạt được và những tồn tại nêu trên, để thực hiện thắng 

lợi các mục tiêu năm 2009. Hội đồng nhân dân huyện đề ra một số giải pháp như 

sau: 

          1. Tập trung chăm sóc, thu hoạch các loại cây trồng vụ đông - xuân, chuẩn 

bị các điều kiện cho sản xuất vụ mùa đảm bảo kịp thời vụ. Chủ động phòng, 

chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm. Chuẩn bị tốt các điều kiện để trồng rừng, 

chăm sóc rừng trồng, tăng cường công tác phòng, chống cháy rừng, làm tốt công 

tác quản lý bảo vệ rừng, ngăn chặn làm giảm tình trạng chặt, phá rừng, buôn 

bán, vận chuyển lâm sản trái phép. 

2. Tổ chức rà soát nguồn thu phát sinh, huy động triệt để các nguồn thu vào 

ngân sách Nhà nước, phấn đấu thu ngân sách đạt và vượt chỉ tiêu dự toán đầu 

năm, thực hiện tốt việc quản lý, giám sát chi, thực hiện tiết kiệm chi ngân sách, 

sử dụng tài sản, công quỹ Nhà nước đúng quy định. 

3. Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện thi công các công trình đầu tư thuộc 

mọi nguồn vốn năm 2009; tập trung giải phóng mặt bằng các công trình dự án 

để thi công. Chỉ đạo các ngành, đơn vị, các ban quản lý công trình, phối hợp, tồ 

chức triển khai thực hiện giám sát chặt chẽ chất lượng các công trình đầu tư 

thuộc các nguồn vốn. 

4. Tiếp tục đẩy mạnh công tác quản lý đất đai, đô thị, cấp giấy chứng nhận 

quyền sử dụng đất nông - lâm nghiệp, đất ở cho các hộ gia đình, các đơn vị, tăng 

cường quản lý quy hoạch sử dụng đất của toàn huyện, giải quyết dứt điểm các 

vụ tranh chấp đất đai thuộc thẩm quyền. 



 3 

5. Tiếp tục duy trì và giữ vững phổ cập giáo dục tiểu học - chống mù chữ 

và phổ cập Trung học Cơ sở. Chuẩn bị các điều kiện cho khai giảng năm học 

mới, tiếp tục triển khai xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia theo kế hoạch. Phối 

hợp chẽ với các ngành chức năng tỉnh triển khai thực hiện xây dựng các công 

trình thuộc chương trình kiên cố hoá trường, lớp và nhà công vụ giáo viên giai 

đoạn 2008 - 2012. 

6. Tăng cường phòng và khám chữa bệnh, nâng cao chất lượng chăm sóc 

sức khoẻ cho nhân dân cả tuyến huyện và tuyến xã. Tập trung chỉ đạo thực hiện 

các chương trình mục tiêu quốc gia về y tế, tiếp tục chỉ đạo xây dựng xã đạt 

"Chuẩn quốc gia về Y tế", làm tốt công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng, 

chống dịch bệnh, thực hiện tốt chương trình dân số kế hoạch hoá gia đình và 

phòng, chống HIV/AIDS.  

7. Đẩy mạnh các hoạt động văn hoá thông tin, truyền thanh - truyền hình, 

thể dục thể thao, công tác thực hiện nếp sống văn minh, làng bản, khối phố, đơn 

vị, gia đình văn hoá; duy trì đưa thông tin văn hoá về cơ sở phục vụ nhân dân 

các xã, thị trấn trên địa bàn… đảm bảo thời lượng phát sóng truyền thanh - 

truyền hình. 

           

  8. Thực hiện tốt các chính sách xã hội, chăm sóc người có công với nước, 

người già không nơi nương tựa. Vận động toàn dân tham gia chăm sóc người có 

công, gia đình chính sách, làm tốt công tác đền ơn đáp nghĩa. Tích cực và đẩy 

nhanh tiến độ xoá đói, giảm nghèo và việc làm, công tác dạy nghề và xuất khẩu 

lao động. 

9. Duy trì thực hiện lịch tiếp dân, tiếp nhận và giải quyết đơn thư khiếu nại, 

tố cáo của công dân; tăng cường phổ biến giáo dục pháp luật cho nhân dân; tổ 

chức thanh tra một số cơ sở, đơn vị theo kế hoạch; tăng cường các biện pháp 

chống tham nhũng, gian lận thương mại. Phối hợp chặt chẽ giữa các ngành và 

Uỷ ban nhan dân các xã, thị trấn tổ chức lực lượng mở các đợt truy quét các tụ 

điểm chặt phá rừng  trái pháp luật. 

  10. Chuẩn bị tốt các điều kiện cho diễn tập khu vực phòng thủ huyện năm 

2009, hoàn thành công tác huấn luyện lực lượng tự vệ cho các cụm theo kế 

hoạch,  làm tốt công tác tuyển quân. 

  - Tăng cường phòng, chống các loại tội phạm, phát động toàn dân bảo vệ 

an ninh tổ quốc, giữ vững an ninh chính trị, đảm bảo trật tự an toàn xã hội, tạo 

môi trường ổn định để phát triển kinh tế - xã hội. Tăng cường giữ gìn trật tự an 

toàn giao thông, kiềm chế, giảm thiểu tai nạn giao thông trên địa bàn. 

   11. Cải cách hành chính tập trung vào các nội dung: nâng cao vai trò 

lãnh  đạo, chỉ đạo, năng lực quản lý điều hành của các cấp, các ngành từ huyện 

đến cơ sở, chấn chỉnh và đổi mới lề lối, tác phong làm việc, nâng cao tinh thần 

trách nhiệm đối với nhân dân của cán bộ, công chức. 

  Điều 2. Hội đồng nhân dân giao Uỷ ban nhân dân huyện tổ chức chỉ đạo, 

thực  hiện có hiệu quả Nghị quyết này. 

  Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện Nguyên Bình khoá 

XVII kỳ họp thứ 12 thông qua ./. 



 4 

        

  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Đinh Văn Phồn 

 
 

 

 

 

                                                                                     

  


